
 

 

COMUNE DI CASATENOVO 
Provincia di Lecco 

 

 

 

 DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 205 DEL 16/11/2018 
Proposta n. 277 / 2018 

  

 
Oggetto: INTERVENTO DI SOMMA URGENZA PER MESSA IN SICUREZZA DELLA 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI VIA SAN GIACOMO  - 

ESERCIZIO DELLA COMPETENZA PREVISTA DAL COMMA 3 

DELL`ART. 191 DEL D.LGS. 267/2000. 

 
L’anno 2018 addì 16 del mese di Novembre alle ore 09.00 nella  sede Comunale di 

Casatenovo. 

Previo espletamento delle formalità prescritte dallo Statuto, convocata la Giunta 

Comunale, sono intervenuti i Signori: 

 

All’appello risultano: 

 

 Nome e cognome   Qualifica   Presente 

  

GALBIATI FILIPPO  Sindaco  SI  

COMI MARTA ViceSindaco SI 

CRIPPA FABIO Consigliere_Ass SI 

BRAMBILLA DARIO Assessore esterno SI 

PIROVANO GUIDO Assessore esterno SI 

PICCHI MARTA Consigliere_Ass SI 

   

   

 
               Presenti: 6     Assenti:  0 

 

  

Assiste il Vice Segretario Comunale MAZZOTTI DARIO 

 

 Il Sig. GALBIATI FILIPPO, Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza dichiara aperta la seduta, per la trattazione della seguente pratica 

segnata all’ordine del giorno. 

 



 

Oggetto:  INTERVENTO DI SOMMA URGENZA PER MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA 

SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI VIA SAN GIACOMO  - ESERCIZIO DELLA 

COMPETENZA PREVISTA DAL COMMA 3 DELL`ART. 191 DEL D.LGS. 267/2000. 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

   

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la documentazione istruttoria trasmessa dal Responsabile del Procedimento, Arch. 

Deborah  Riva,  con Nota  in data 07.11.2018, prot. N. 23332,  qui allegata quale parte 

integrante ed essenziale della presente deliberazione (allegato A); 

 

VISTO in particolare il Verbale di somma urgenza redatto in data 30.10.2018, ivi allegato; 

 

PRESO ATTO che dalla documentazione di cui sopra risulta che presso la Scuola secondaria di 

primo grado di Via S. Giacomo  si è reso necessario intervenire, con urgenza e  nel minor tempo 

possibile, per la  messa in sicurezza del controsoffitto sito presso la mensa scolastica nonché per 

l’eliminazione delle continue ed incessanti perdite d’acqua dal tetto dovute allo 

scoperchiamento del manto di copertura dello stesso (lattonerie e telo di copertura in PVC), in 

seguito al fortissimo vento in data 29.10.2018, e ciò  al fine di consentirne l’utilizzo agli studenti 

e rimuovere ogni potenziale situazione di  pericolo; 

 

RITENUTE valide le motivazioni esposte nel sopra citato Verbale ed evidenziato che con il 

medesimo è stato disposto l’affidamento, in forma diretta: 

 

� dei lavori di che trattasi, come specificati nel Verbale di somma urgenza richiamato,  

all’impresa Edile Sassella Srl – con sede in Casatenovo, Via San Gaetano, n. 47; 

� delle relative prestazioni professionali di somma urgenza, pure specificate  nel Verbale 

richiamato, all’ing. Roberto Colzani, dello Studio “Quattro and Partners”  di Cernusco 

Lombardone; 

  

VISTO  altresì che con Perizia in data 06.11.2018, pure  trasmessa con  la citata Nota prot. 23332 

del 07.11.2018, qui  allegata,  il  predetto Responsabile del Procedimento  ha stimato in presunti 

€ 140.095,41, Iva inclusa,  l’importo dei lavori e delle prestazioni professionali indicati nel 

Verbale di somma urgenza sopra richiamato; 

 

TENUTO conto che per il carattere urgente ed indifferibile degli interventi non è stato possibile 

adottare preventivamente i relativi impegni di spesa; 

 

TENUTO conto altresì dell’insufficienza dei fondi specificatamente previsti nel Bilancio del 

corrente esercizio;  

  

RITENUTO pertanto che nella fattispecie ricorre l’ipotesi di cui all’art. 191, comma 3, del D.Lgs. 

267/2000, come per ultimo modificato dal D.L. 174/2012, convertito nella Legge 213/2012; 

 

CONSIDERATO, in particolare, che in esecuzione della citata normativa, la Giunta Comunale, su 

proposta del Responsabile del Procedimento, entro venti giorni dell’ordinazione fatta a terzi,  

sottopone  al Consiglio Comunale il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità 



previste dall’art. 194, comma 1, lett. “e” del D.Lgs. 267/2000, prevedendo la relativa copertura 

finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla 

pubblica incolumità; 

 

RITENUTO di procedere in tal senso; 

 

DATO ATTO  che  non disponendo della necessaria disponibilità sui fondi specificatamente 

previsti in  Bilancio,  verrà  richiesta al Consiglio Comunale l’autorizzazione alla maggiore spesa 

di cui sopra, pari a presunti € 140.095,41, Iva inclusa, tra le spese per “Investimenti fissi  lordi e 

acquisto di terreni” della Missione 4 – Programma 2 – Titolo 2^ - Macroaggregato 202 a  fronte di 

corrispondenti minori spese da individuare tra gli stanziamenti delle  spese di investimento del 

Bilancio di Previsione 2018/2020 – annualità 2018 – per le quali già sussiste  la relativa copertura 

finanziaria;  

 

Vista in tal senso la complessiva documentazione depositata agli atti della Commissione Bilancio, 

Programmazione, Tributi e Affari istituzionali già convocata per la seduta in data odierna;   

 

Preso atto che sul presente provvedimento:  

 

- il Responsabile del Settore Programmazione economico finanziaria  ha espresso parere di 

regolarità tecnica,  ai sensi dell’art. 49 – 1° comma del D.Lgs 267/2000; 

- il Responsabile del Servizio Tecnico/LL.PP. comunale ha espresso parere di regolarità 

tecnica, ai sensi dell’art. 49 – 1° comma del T.U.E.L. D.Lvo. 18.08.2000 n.267; 

- il Responsabile del Settore Programmazione economico finanziaria comunale ha espresso 

parere di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 – 1° comma del Tuel, tenuto conto delle 

precisazioni sopra evidenziate in ordine al finanziamento della spesa in parola ed alla 

successiva formalizzazione da parte del Consiglio Comunale; 

 

VISTO l’art. 163 del D.Lgs 18.04.2016, n. 50 e s.m.i.; 

  

VISTO l’art. 191, comma 3 del  D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati 

 

DELIBERA 

 

  

di approvare e fare propria l’allegata documentazione istruttoria trasmessa dal Responsabile del 

Procedimento Arch. Riva Deborah, in data 07.11.2018, prot. N. 23332, riferita ai lavori, urgenti 

ed indifferibili,  di messa in sicurezza  della scuola secondaria di primo grado di Via San Giacomo 

(allegato A); 

 

di approvare e far proprio, in particolare, il Verbale di somma urgenza redatto dal medesimo 

Responsabile del Procedimento in data 30.10.2018, ivi allegato, ritenendo valide le motivazioni 

nello stesso esposte; 

 

di approvare, conseguentemente,  l’affidamento, in forma diretta: 

 

� dei lavori di che trattasi, come specificati nel Verbale di somma urgenza richiamato,  

all’impresa Edile Sassella Srl – con sede in Casatenovo, Via San Gaetano, n. 47; 



� delle relative prestazioni professionali di somma urgenza, pure specificate  nel Verbale 

richiamato, all’ing. Roberto Colzani, dello Studio “Quattro and Partners”  di Cernusco 

Lombardone; 

  

 di approvare la Perizia giustificativa dei lavori in parola  datata 06.11.2018, pure allegata alla 

predetta Nota prot. 23332/2018,  nell’importo presunto di € 140.095,41, Iva inclusa;  

 

di sottoporre al Consiglio Comunale, in esecuzione dell’art. 191, comma 3 del D. Lgs. 267/2000,   

il riconoscimento della spesa in parola, entro 30 giorni dalla data della presente deliberazione,  

con le modalità previste dall’art. 194, comma 1, lett. “e” del medesimo D.Lgs 267/2000, 

prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la rimozione 

dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità; 

 

di dare atto che non  disponendo della necessaria disponibilità sui fondi specificatamente 

previsti in  Bilancio,  verrà altresì richiesta al Consiglio Comunale l’autorizzazione alla maggiore 

spesa di cui sopra, quantificata in presunti € 140.095,41,  Iva inclusa,  tra le spese per 

“Investimenti fissi  lordi e acquisto di terreni” della Missione 4 – Programma 2 – Titolo 2^ - 

Macroaggregato 202  a  fronte di corrispondenti minori spese da individuare tra gli stanziamenti 

delle  spese di investimento del Bilancio di Previsione 2018/2020 – annualità 2018 – per le quali 

già sussiste  la relativa copertura finanziaria;  

 

 

Inoltre, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Ravvisata l’urgenza di dare immediata eseguibilità alla presente deliberazione, stante la 

tempistica prevista per il prosieguo del procedimento; 

 

Visto l’art. 134 – 4° comma del T.U.E.L.; 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento, con separata unanime votazione favorevole, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134 – 4° comma del T.U.E.L. D.Lgs. n° 267/2000. 

 

 

 

Allegati:  

Allegato A - Nota Prot. 23332 in data 07.11.2018 completa dei seguenti allegati: 

- perizia giustificativa; 

- linea vita; 

- computo metrico estimativo dell’impermeabilizzazione della copertura; 

- verbale di somma urgenza; 

- verbali di sopralluogo del 29.10.2018 e del 30,10.2018; 

- pianta di progetto; 

 



COMUNE DI CASATENOVO

Pareri

277

INTERVENTO DI SOMMA URGENZA PER MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA SECONDARIA
DI PRIMO GRADO DI VIA SAN GIACOMO  - ESERCIZIO DELLA COMPETENZA PREVISTA DAL
COMMA 3 DELL`ART. 191 DEL D.LGS. 267/2000.

2018

Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

15/11/2018

Ufficio Proponente (Ragioneria)

Data

Parere Favorevole

Paola Sala

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

15/11/2018

Ragioneria

Data

Parere Favorevole, CON LE PRECISAZIONI INDICATE NELL'ATTO

Paola Sala

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e sottoscritto con firma 
digitale. 
 
 
 

IL SINDACO 
GALBIATI FILIPPO 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
MAZZOTTI DARIO 

 



 

Comune di Casatenovo 
Provincia di Lecco 

 
  

 

 

 

Piazza Repubblica 7 23880 Casatenovo (LC) P.I. 00631280138 tel. 039.9235.208 fax 039.920.7098 
e-mail: servizio.finanze@comune.casatenovo.lc.it 

Casatenovo li  15  novembre 2018 
 
 
Parere allegato alla proposta di deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto:   
INTERVENTO DI SOMMA URGENZA PER MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 
PRIMO GRADO DI VIA SAN GIACOMO  - ESERCIZIO DELLA COMPETENZA PREVISTA DAL 
COMMA 3 DELL'ART. 191 DEL D.LGS. 267/2000. 
 
 

°°°°°°°°° 
  
 Il sottoscritto Responsabile del Settore Lavori Pubblici, Ambiente e manutenzione;   
 
Con riferimento alla proposta di deliberazione della Giunta Comunale sopra individuata;  
  
 

E S P R I M E  

 
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della suddetta proposta, ai sensi dell’art. 49, 
1^ comma, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267. 
 
  

       
 

        Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, 
ambiente e manutenzione 

Arch. Riva Deborah Matilde  

(documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e norme collegate) 

 

 











Tav./All.

Data :

Scala :

Agg. 1: Agg. 2: Agg. 3:

RIFACIMENTO COPERTURA PARZIALE

SCUOLE MEDIE

novembre 2018

Agg. 4:

Settore Gestione e

Pianificazione del Territorio

COMUNE DI

CASATENOVO

Prov. di LECCO - 23880 - P.za della Repubblica, 7

INTERVENTO DI SOMMA URGENZA

Arch. Deborah Matilde RivaProgettista:

Ordine degli Architetti

della Provincia di Lecco n. 680

LINEA VITA

B



















































Tav./All.

Data :

Scala :

Agg. 1: Agg. 2: Agg. 3:

RIFACIMENTO COPERTURA PARZIALE

SCUOLE MEDIE

novembre 2018

Agg. 4:

Settore Gestione e

Pianificazione del Territorio

COMUNE DI

CASATENOVO

Prov. di LECCO - 23880 - P.za della Repubblica, 7

INTERVENTO DI SOMMA URGENZA

Arch. Deborah Matilde RivaProgettista:

Ordine degli Architetti

della Provincia di Lecco n. 680

PIANTA DI PROGETTO

1

1:200


